16Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 11 de junho de 2025

se realizar em Fernando de Noronha – PE, nos dias 16 e 17/06/2025,
com saída no dia 15 e retorno em 18/06/2025. Deve o(a) membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0324.0010866/2025-54
Documento de Origem: SEI
Assunto: Plantão
Data do Despacho: 10/06/2025
Nome do Requerente: PÂMELA GUIMARÃES ROCHA
Despacho: Providenciada a publicação da Portaria PGJ nº 1.787/2025.
Arquive-se.

Número protocolo: 19.20.
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de mudança
Data do Despacho: 10/06/2025
Nome do Requerente: RENATA SANTANA PÊGO
Despacho: À CGMP para informar quanto ao endereço residencial da
requerente, nos termos do artigo 61, III, da LOEMP. Após, encaminhe-
se à CMFC para atestar a regularidade da nota fiscal e, por fim, devolva-
se ao Gabinete do PGJ.

Número protocolo: 19.20.0377.0011018/2025-05
Documento de Origem: SEI
Assunto: Plantão
Data do Despacho: 10/06/2025
Nome do Requerente: JOANA TURTON LOPES
Despacho: Providenciada a publicação da Portaria PGJ nº 1.788/2025.
Arquive-se.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos dos quais foram cientificados o Conselho
Superior do Ministério Público, no período 02 a 06 de junho de 2025.

Recife, 10 de junho de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 100/2025
Recife, 10 de junho de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025,

C o n s i d e r a n d o ,  a i n d a ,  o  t e o r  d o  P r o c e s s o  S E I  n º
19.20.0526.0010979/2025-84, no qual é solicitada mudança de lotação
de Assessor de Membro em razão de promoção do respectivo membro
conforme Portaria POR-PGJ nº 1764/2025, publicada em 05/06/2025;

Considerando, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço,

PORTARIA SUBADM Nº 645/2025
Recife, 10 de junho de 2025

RESOLVE:

I – Lotar a servidora JULIA GABRIELA FERREIRA DA SILVA,
Assessora de Membro, matrícula nº 190.502-3, na a 4º Promotoria de
Justiça de Igarassu.

II – Esta Portaria entrará em vigor em 01/07/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 10 de JUNHO de 2025

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR - GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Estado de
29/01/2025;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº 48/2025,
de 13/01/2025, publicada em 29/01/2025;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando o atendimento ao interesse público e as vantagens
advindas do teletrabalho para a Administração, para o servidor e para a
sociedade;

Considerando a inclusão no programa de teletrabalho do MPPE, através
da POR-SUBADM nº 566/2025, publicada no DOE em 26/05/2025, na
modalidade parcial;

Considerando a anuência da chefia imediata no processo SEI nº
19.20.0079.0015894/2024-90, para alteração de modalidade das
atividades em teletrabalho;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Alterar a pedido a modalidade de teletrabalho, parcial 03 dias para
modalidade integral, da servidora, Norma Roberta de Oliveira Luna,
Técnico Ministerial - Administração, matricula 189.685-7, lotada na
Assessoria Jurídica Ministerial, a partir 10/06/2025;

II – A servidora em Teletrabalho deverá observar o plano de trabalho
pactuado com a chefia imediata na realização das atividades, conforme
Resolução RES-PGJ n° 10, de 18/05/2022.

III – A servidora deverá encaminhar mensalmente a Divisão Ministerial
de Gestão do Teletrabalho, relatório de atividades, após avaliação e
inclusão de termo de monitoramento por parte

PORTARIA SUBADM Nº 646/2025
Recife, 10 de junho de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins

ANEXO DO AVISO nº 100/2025-CSMP

Relação de processos prorrogados
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO
1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO

Procedimento nº 01939.000.406/2021 — Inquérito Civil
2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01866.000.316/2023 — Inquérito Civil
3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE

Procedimento nº 02243.000.303/2022 — Inquérito Civil
4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE

Procedimento nº 01681.000.061/2022 — Inquérito Civil
5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA

Procedimento nº 01785.000.035/2022 — Inquérito Civil
6. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02009.000.074/2020 — Inquérito Civil
7. 36ª  PROMOTORIAS  DE  JUSTIÇA  DE  DEFESA  DA  CIDADANIA  DA  CAPITAL

Procedimento nº 02011.000.275/2023 — Inquérito Civil
8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ

Procedimento nº 01718.000.072/2023 — Inquérito Civil
9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02014.001.285/2020 — Inquérito Civil
10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

Procedimento nº 02261.000.131/2021 — Inquérito Civil
11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS

Procedimento nº 01637.000.055/2023 — Inquérito Civil
12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

Procedimento nº 02262.000.110/2022 — Inquérito Civil
13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

Procedimento nº 02261.000.017/2021 — Inquérito Civil
14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO

Procedimento nº 01939.000.161/2021 — Inquérito Civil
15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA

Procedimento nº 01662.000.028/2021 — Inquérito Civil
16. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.000.821/2022 — Inquérito Civil
17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM

Procedimento nº 01621.000.024/2021 — Inquérito Civil
18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MACAPARANA

Procedimento nº 01714.000.035/2022 — Inquérito Civil
19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ

Procedimento nº 01716.000.048/2022 — Inquérito Civil
20. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02052.000.363/2022 — Inquérito Civil
21. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.043/2022 — Inquérito Civil
22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS

Procedimento nº 01646.000.028/2021 — Inquérito Civil
23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE

Procedimento nº 02225.000.055/2022 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS
1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.005/2021 — Inquérito Civil
2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA

Procedimento nº 02023.000.047/2022 — Inquérito Civil

1

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 100/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 100/2025

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA
Procedimento nº 01662.000.018/2020 — Inquérito Civil

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA
Procedimento nº 01695.000.213/2021 — Inquérito Civil

5. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.001.243/2023 — Inquérito Civil

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01871.000.411/2021 — Inquérito Civil

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
Procedimento nº 02240.000.008/2020 — Inquérito Civil

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU
Procedimento nº 02050.000.471/2024 — Inquérito Civil

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS
Procedimento nº 01646.000.044/2022 — Inquérito Civil

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento nº 01939.000.109/2020 — Inquérito Civil

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE
Procedimento nº 02225.000.060/2022 — Inquérito Civil

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01876.000.432/2023 — Inquérito Civil

13. 20ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02009.000.577/2021 — Inquérito Civil

14. 25ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.001.816/2023 — Inquérito Civil

15. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA
Procedimento nº 02302.000.194/2020 — Inquérito Civil

16. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
Procedimento nº 02243.000.257/2022 — Inquérito Civil

17. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.573/2023 — Inquérito Civil

18. 20ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02009.000.866/2023 — Inquérito Civi

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES
Procedimento nº 02140.000.724/2020 — Inquérito Civil

20. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA
Procedimento nº 02302.000.367/2022 — Inquérito Civil

21. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02262.000.283/2023 — Inquérito Civil

22. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.070/2023 — Inquérito Civil

23. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.208/2020 — Inquérito Civil

24. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02262.000.227/2023 — Inquérito Civil

25. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.282/2023 — Inquérito Civil

26. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.035/2021 — Inquérito Civil

27. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO
Procedimento nº 01631.000.012/2023 — Inquérito Civil

2

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 100/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 100/2025